2

	РУКОВОДИТЕЛЬ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ
 ТАТАРСТАН – ПРЕМЬЕР-МИНИСТР РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	ПРИКАЗ

	27.12.2017

	  г. Казань
	                                 № 24

Об утверждении программ подготовки  населения Республики Татарстан

в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
Во исполнение ст. ст. 8 и 9 Федерального закона от 12 февраля 1998 года       № 28-ФЗ «О гражданской обороне», ст.11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в связи с утверждением Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий новых примерных программ курсового обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (исх. № 2-4-71-8-14 от 22.02.2017)  приказываю:
1. Утвердить и ввести в действие прилагаемые:

Примерную программу курсового обучения работающего населения Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

Примерную программу курсового обучения личного состава нештатных формирований  по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;

Примерную программу курсового обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований;

Примерную программу обучения личного состава спасательных служб (служб гражданской обороны);

Примерную программу подготовки руководящего состава учреждений, организаций и предприятий Республики Татарстан в области безопасности жизнедеятельности;

Примерную программу подготовки членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

Рекомендуемую тематику подготовки неработающего населения Республики Татарстан в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций;

Программу ускоренной подготовки населения Республики Татарстан по действиям в чрезвычайных ситуациях военного времени.

2. Признать утратившим силу приказ Руководителя гражданской обороны Республики Татарстан – Премьер-министра Республики Татарстан от 28.03.2014     № 11 «Об утверждении программ обучения населения Республики Татарстан в области безопасности жизнедеятельности».

3.  Руководителям гражданской обороны муниципальных районов и городских округов, министерств и ведомств Республики Татарстан на основе утвержденных   п. 1 настоящего приказа программ разработать и утвердить примерные программы курсовой подготовки соответствующих групп населения на подведомственных территориях и в организациях.

4. Руководителям гражданской обороны организаций на основе примерных программ, утвержденных руководителями гражданской обороны муниципальных районов и городских округов, министерств и ведомств Республики Татарстан, разработать и утвердить рабочие программы курсовой подготовки для всех категорий работающего персонала организаций, внести коррективы в расписания занятий и приступить к обучению работающего персонала по новым рабочим программам.

5. Начальнику Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на основе Примерной программы курсового обучения должностных лиц и работников гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденной  Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, до 1 сентября 2018 года разработать и утвердить рабочую программу курсового обучения должностных лиц и работников гражданской обороны и территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Татарстан с учетом природных, географических и экономических особенностей республики. К обучению слушателей по новым примерным программам курсового обучения приступить с 2019 учебного года.

 6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Министерство по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Республики Татарстан.

7. Приказ довести до глав городских округов и муниципальных районов, руководителей министерств, ведомств и организаций Республики Татарстан.

Руководитель гражданской обороны

Республики Татарстан –

Премьер-министр Республики Татарстан                     п/п                          А.В.Песошин